

Małgorzata Raczyńska

Od: PSSE Starachowice - Ewa Drózdź <Ewa.Drozdz@sanepid.gov.pl>
Wysłano: środa, 15 maja 2024 08:37
Do: rada.gminy@mirzec.pl
Temat: informacja o stanie bezpieczeństwa sanitarnego
Załączniki: 2023 Gmina Mirzec stan sanitarny.docx

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Starachowicach w załączeniu przesyła informację o stanie bezpieczeństwa sanitarnego na terenie gminy Mirzec w 2023r.

Z poważaniem

Ewa Drózdź
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Starachowicach

INFORMACJA O STANIE BEZPIECZEŃSTWA SANITARNEGO W GMINIE MIRZEC w 2023r.



Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny przedstawia informacje o stanie bezpieczeństwa sanitarnego zgodnie z zapisem art.12a ust. 3 Ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985r.(tj. Dz.U.2023 poz. 338 z póź.zm.). Głównym celem działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest ochrona zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych zapobieganie powstawaniu chorób zakaźnych i zawodowych poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Starachowicach wraz z pracownikami Powiatowej Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej w Starachowicach realizował w 2023 roku zadania określone w/w ustawie o PIS.

Działania Inspekcji Sanitarnej pomimo zniesienia stanu epidemii oraz zagrożenia epidemicznego nadal polegały na monitorowaniu zakażeń Covid-19 zbieraniu wywiadów epidemiologicznych, ustalaniu dróg rozprzestrzeniania się zakażeń, informowania o samoizolacji oraz wprowadzania danych w system SEPIS i EWP. Na bieżąco prowadzono monitorowanie jednostek chorób zakaźnych zgłaszanych przez podmioty lecznicze.

W ramach nadzoru sanitarnego, realizując zadania określone w ustawie o Państwowej Inspekcji Sanitarnej pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Starachowicach w okresie od **01.01.2023 do 31.12.2023r.** w celu zapewnienia bezpieczeństwa sanitarnego na terenie Gminy Mirzec przeprowadzili **36** kontrole. Wydano **3** decyzje administracyjne, oraz **3** mandaty na kwotę **950** zł.

Wykonano ogółem **259** badań laboratoryjnych, przeprowadzając **705** oznaczeń (w ramach nadzoru i usług zleconych) w tym **24** badania wody-**213** oznaczeń, **25** badań w środowisku pracy -**72** oznaczenia, **197** badań na nosicielstwo- **393** oznaczenia, **13** badań sporali- **26** oznaczenia.

Działania Inspekcji polegają między innymi na stałej analizie sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych oraz postępowaniu p/ epidemicznym, które prowadzi do wyeliminowania czynnika zakaźnego, przecięcia dróg szerzenia się choroby oraz nadzorze nad podnoszeniem odporności populacji poprzez szczepienia ochronne.

Ilość zachorowań w roku 2023 w porównaniu z rokiem 2022 na terenie Powiatu Starachowickiego oraz Gminy Mirzec.

Schorzenia	2023r. Powiat	2022r. Powiat	2023r. Gmina Mirzec	2022r. Gmina Mirzec
Wirusowe zapalenie wątroby (wzv) ogółem	11	13	0	0
W tym : wzv typu A	0	0	0	0
Ostra postać wzv B	0	0	0	0
Przewlekła postać wzv B	3	0	0	0
Ostra postać wzv C	0	0	0	0
Przewlekła postać wzv C	8	13	0	0
Zatrucia pokarmowe spowodowane Salmonellą	11	17	2	3
Zatrucia pokarmowe spowodowane Campylobakter	9	7	1↑	0
Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy	24	85	0	17
Styczność i narażenie na wściekliwość	21	23	4↑	2
Krztusiec	0	1	0	0
Borelioza	40	19	5↑	0
Świnka	0	0	0	0
Różyczka	0	0	0	0
Płonica	53	7	12↑	0
Grypa	potwierdz. 33↑ grypopod. 1652	potwierdz.8 grypopod. 27	potwierdz.4 grypopod. 463↑	0 0
Róża (Zakażenia Streptococcus pyogenes)	31	22	3	4
Zakażenia Clostridium difficile	64	77	7↑	5
Gruźlica	10	18	1	1

W Gminie Mirzec w zakresie zachorowań na monitorowane jednostki chorób zakaźnych odnotowywano pojedyncze zachorowania w zakresie zatruc pokarmowych spowodowanych przez Salmonellę, Campylobakter, nie stwierdzono przypadków wirusowych zakażeń spowodowanych przez rotawirusy, zgłoszono 4 przypadki pokąsań i w zawiązku z tym narażenie na wściekliznę, 1 przypadek gruźlicy, 7 przypadków zakażeń Clostridium difficile, 3 przypadki róży.

W 2023r. odnotowano znaczny wzrost zachorowań na płonicę - 12 przypadków oraz sporo zachorowań na grypę – 4 przypadki potwierdzone i 463 prawdopodobne.

Wzrost zachorowań na grypę notowano również ogółem w powiecie.

W 2023r. stwierdzono 69 przypadków Covid-19 na terenie gminy Mirzec, natomiast w powiecie 822.

Stan sanitarny placówek leczniczych.

W gminie Mirzec zlokalizowane są dwa Ośrodki Zdrowia Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej - w Mircu i w Jagodnem oraz jeden prywatny gabinet stomatologiczny w Jagodnem. W 2023r. skontrolowano 2 ośrodki zdrowia (Mirzec, Jagodne) oraz gabinet prywatny stomatologiczny w Jagodnem. W w/w obiektach nie stwierdzono zastrzeżeń

Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej.

Na terenie gminy Mirzec nadzorowane są następujące obiekty: 4 zakłady usługowe, Amfiteatr, Boisko „Orlik”, Dom Kultury, Pokoje Gościnne przy Restauracji, „Wiktoria”, gospodarstwo agroturystyczne „Małyszyński Zakątek”, Dom Przedpogrzebowy Calvaria II oraz 4 cmentarze parafialne. W 2023r. skontrolowano 4 obiekty usługowe, część noclegową przy Restauracji „Wiktoria” w Mircu, ujęcie wody w Trębowcu, Ośrodek Zdrowia w Jagodnem, Ośrodek Zdrowia w Mircu. Stan sanitarno-techniczny i porządkowy w powyższych obiektach był zadowalający.

Zaopatrzenie w wodę.

Obszar gminy zaopatrywany jest w wodę do spożycia z ujęcia wodociągu publicznego w Trębowcu. W ramach nadzoru nad jakością wody w gminie prowadzony był stały jej monitoring, wykonano w 2023r. 18 analiz chemicznych, 18 analiz fizycznych i 18 analiz bakteriologicznych.

W badanych próbkach nie stwierdzono przekroczeń.

Producent wody - PWiK w ramach kontroli wewnętrznej systematycznie przedstawiał wyniki badań wody w gm. Mirzec w 2023r. wykonano 21 badań; wyniki bez zastrzeżeń.

W gminie Mirzec badań w kierunku bakterii Legionella sp w 2023r nie wykonywano.

Nadzór nad warunkami zdrowotnymi żywności, żywienia i przedmiotów użytku.

W rejestrze zakładów objętych nadzorem Sekcji Bezpieczeństwa Żywności i Żywienia PSSE w Starachowicach, na terenie gminy Mirzec, znajduje się 85 obiektów żywnościowo – żywieniowych, w tym:

- 2 obiekty produkcji żywności: 1 piekarnia; 1 ciastkarnia
- 37 zarejestrowanych producentów produkcji pierwotnej;

- **33 obiekty obrotu żywnością:** 17 sklepów spożywczych, 4 środki transportu, 8 ruchomych punktów sprzedaży, 4 innych obiektów obrotu (1 punkt pocztowy, 2 obiekty wprowadzające do obrotu dodatkowo opakowane środki spożywcze, 1 apteka);
- **3 obiekty gastronomiczne** (1 restauracja, 1 mała gastronomia stacjonarna i 1 mała gastronomia w obiekcie ruchomym);
- **10 zakładów żywienia zamkniętego** (7 stołówek szkolnych, 2 stołówki przedszkolne, 1 dom weselny).

W 2023 r. skontrolowano **10 obiektów** (1 piekarnię, 1 gospodarstwo rolne, 4 sklepy spożywcze, 1 restaurację, 2 stołówki w przedszkolach, 1 stołówkę w szkole), przeprowadzając w nich **12 kontrole** stanu sanitarnego, w tym 10 kontrole kompleksowych, 2 kontrole sprawdzające). W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami w 4 przypadkach wszczęto postępowanie administracyjne. W 3 przypadkach ukarano osoby odpowiedzialne za uchybienia sanitarno – higieniczne mandatami karnymi na sumę **950 zł**. Wydano **2** decyzje administracyjne z zaleceniami poprawy stanu sanitarnego obiektów. Zalecenia zostały wykonane.

Kontrole przeprowadzane są wg rocznego planu kontroli, wniosków przedsiębiorców, doraźnych poleceń Głównego Inspektora Sanitarnego. Kontrole przeprowadzane przez przedstawicieli PIS prowadzone są zgodnie z wytycznymi i procedurami opracowanymi przez Głównego Inspektora Sanitarnego; obejmują: stan techniczny obiektu, zaopatrzenie zakładu w wodę, stan higieny personelu, higienę produkcji (w tym stan czystości, obecność szkodników, ciągłość łańcucha chłodniczego środków spożywczych łatwopsujących się), dystrybucję żywności, dokumentację zakładu (w tym prowadzenie zapisów dotyczących dobrej praktyki higienicznej i produkcyjnej, wdrażanie zasad systemu HACCP).

W **1** skontrolowanym bloku żywienia w przedszkolu stwierdzono nieprawidłowości dotyczące komponowania jadłospisu dekadowe – zalecenia wykonano. W pozostałych placówkach oświatowych nie stwierdzano nieprawidłowości.

Nadzór nad warunkami środowiska pracy.

Sekcja nadzoru środowiska pracy posiada w ewidencji zakładów nadzorowanych za **2023r.** - **20 obiektów** z gminy Mirzec. Są to: Spółdzielnia Kółek Rolniczych, 3 fermy drobiu, 2 piekarnie, tartak (Teresa Podgórska Tychów Stary), Robert Maciejewski Usługi Leśno - Rolne Małyszyn Górny, Zakład kamieniarski (Czesław Dudek w Mircu), firma transportowa („SEWBUD” w Mircu), 2- firmy budowlane (DACH-System Zbigniew Adamczyk w Mircu i PHU „DUDEK” Michał Dudek Malcówki), 3 zakłady obróbki metalu (Ostrożanka Belowski Piotr, Zawadzki Ryszard Osiny, Derlatka Sylwester), 1- montaż plandek, 1- produkcja pasztetów drobiowych Kami, ośrodki zdrowia w Mircu i Jagodnem oraz sklep spożywczy-kontrola produktów biobójczych „U Dominika”, a także Posterunek Policji (nowy obiekt). W **6** obiektach na terenie gminy Mirzec występuje narażenie na czynniki biologiczne są to placówki służby zdrowia w Mircu i Jagodnem oraz 3 fermach drobiu a także Robert Maciejewski Usługi Leśno - Rolne Małyszyn Górny.

W 2023r. zaplanowano 2 kontrole w 2-ch obiektach: -
-Piekarnia s.c. Kucharska Bodera Mirzec Podborki 43,
-Teresa Podgórska Zakład Obróbki Drewna w spadku Tychów Nowy 51A.
Przeprowadzono 1 kontrolę bieżącą w Zakładzie Obróbki Drewna i 1 wydano decyzję administracyjną na zastrzeżenia. Przeprowadzono również 1 kontrolę sprawdzającą, postępowanie w toku ze względu na przedłużenie terminów.

Bezpieczeństwo procesów nauczania i wychowania.

Zapewnienie sprzyjającego zdrowiu środowiska nauczania wymaga wysiłku wszystkich osób związanych z funkcjonowaniem szkoły, świadomości istniejących zagrożeń oraz znajomości poszczególnych szkodliwości. Utrzymanie w szkołach bezpiecznych i higienicznych warunków jest zagwarantowane ustawowo.

Prowadzony przez PIS nadzór w placówkach nauczania i wychowania ma na celu podniesienie wiedzy z zakresu wymagań higieniczno – sanitarnych i wyeliminowanie nieprawidłowości występujących w naszych placówkach.

Ilość placówek nauczania i wychowania objętych nadzorem PSSE w Starachowicach:

- Przedszkole/Klub Dziecięcy – 2
- Szkoły Podstawowe – 7
- Zespół Szkolno- Przedszkolny - 1

W 2023 r. w placówkach nadzorowanych przez PSSE w Starachowicach przeprowadzono **6 kontroli**. Decyzji administracyjnych nie wydano.

Przeprowadzono kontrole bieżące planowane oraz kontrole tematyczne pod kątem przygotowania szkół do nowego roku szkolnego 2023/24, placówki nauczania i wychowania na terenie gminy zostały prawidłowo przygotowane. Prace remontowe i porządkowe zakończono przed 01.09.2023r.

Podczas kontroli bieżących przeprowadzono ocenę spełnienia w szkołach podstawowych standardy dostępności do urządzeń sanitarnych dla dzieci i młodzieży jak również warunki do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego w szkołach.

W skontrolowanych placówkach nauczania i wychowania nie stwierdzono nieprawidłowości sanitarno-higienicznych.

W elektronicznej bazie wypoczynku nie było placówek zgłoszonych z terenu gminy Mirzec na wypoczynek letni i zimowy w roku 2023.

Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Starachowicach w ramach sprawowania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego na terenie gminy Mirzec zajmował stanowisko

Ocena oddziaływania na środowisko – zapytanie o raport

- 1) Rozbudowa drogi gminnej nr 347027T Tychów Stary,

- 2) przedsięwzięcia polegającego na wydobyciu kopalin metodą odkrywkową bez użycia środków strzałowych, kruszywa naturalnego - piasku – ze złoża „Jagodne I” w miejscowości Jagodne,

Odbiory z art. 56 PB

- 3) sala gimnastyczna z łącznikiem dla Szkoły Podstawowej w Gadce,
- 4) budynek usługowy – Podstawowej Stacji Kontroli Pojazdów zlokalizowanej na dz. nr ewid. 265/9 w Mircu,
- 5) rozbudowa budynku przedszkola o salę wielofunkcyjną wraz z wewnętrznymi instalacjami: elektryczną, centralnego ogrzewania, wentylacyjną na dz. nr ewid. 2656/28 w Mircu Starym,
- 6) toalety publiczne zlokalizowane na dz. nr ewid. 2621 w miejscowości Mirzec Stary,
- 7) zbiornik wodny (staw rekreacyjny) z budowlami towarzyszącymi (budowla wylotowa wody, budowla przelewowa – upustowa, staw kąpielowy z biofiltrem i instalacjami: instalacją drenażu biofiltra, instalacji wody tłocznej, obiegowej z przepompownią, instalacji przelewowej), taras widokowy z komorą techniczną w nasypie ziemnym, kładka pieszna na cypel, wiata integracyjna z instalacjami, budynek edukacyjno – kawiarniany z zapleczem higieniczno – sanitarnym i magazynowym wraz z instalacjami, parkingiem z wewnętrznymi drogami dojazdowymi, chodnikami i ścieżkami rowerowymi, linią kablową energetyczną zasilającą, oświetleniem terenu, instalacją monitoringu wizyjnego terenu, przyłączem wodociągowym i kanalizacją sanitarną, kanalizacją deszczową z odprowadzeniem wody do rowów melioracyjnych oraz obiektami małej architektury w miejscowości Mirzec Stary,

PROMOCJA ZDROWIA I OŚWIATA ZDROWOTNA

Na terenie gminy Mirzec działalność w zakresie promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej realizowana była zgodnie z założeniami i celami Narodowego Programu Zdrowia oraz zgodnie z zadaniami określonymi w ustawie o Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Wszystkie prowadzone działania związane z promocją zdrowia i oświatą zdrowotną realizowane były poprzez kształtowanie odpowiednich postaw i zachowań prozdrowotnych wśród społeczeństwa, oraz inicjowanie, organizowanie, prowadzenie, koordynowanie i nadzorowanie interwencji programowych i nieprogramowych. Zadania ukierunkowane były w dużej mierze na przeciwdziałanie następstwom palenia tytoniu, propagowanie zdrowego stylu życia, a także przeciwdziałanie chorobom zakaźnym.

Powyższe zadania realizowane były poprzez długofalowe programy edukacyjne oraz kampanie informacyjne kierowane do uczniów szkół podstawowych, dzieci przedszkolnych, dyrektorów szkół, przedszkoli, pedagogów oraz mieszkańców.

Po raz kolejny na terenie gminy Mirzec realizowane były następujące programy edukacyjne:

- BIEG PO ZDROWIE – Celem programu było opóźnienie lub zapobiegnięcie inicjacji tytoniowej wśród dzieci i młodzieży, pokazanie atrakcyjności życia w środowisku wolnym od dymu tytoniowego, zwiększanie wiedzy i umiejętności uczniów na temat zdrowia w kontekście szkodliwości palenia papierosów. realizowany w Szkole Podstawowej w Mircu oraz w Szkole Podstawowej w Małyszynie Górnym . Odbiorcami programu było **67** dzieci 9-10 letnich ich rodzice, opiekunowie oraz nauczyciele.

NIE PAL PRZY MNIE PROSZĘ - Celem programu było zmniejszenie narażenia dzieci na bierne palenie tytoniu, uporządkowanie i poszerzenie informacji na temat zdrowia. kształtowanie u dzieci postaw odpowiedzialności za własne zdrowie. Udział w programie wzięły dzieci, rodzice i nauczyciele ze Szkoły Podstawowej w Mircu, Szkoły Podstawowej w Gadce oraz Szkoły Podstawowej w Trębowcu. Działania zostały skierowane do **104** uczniów. W realizację programu włączyli się nauczyciele opiekunowie i rodzice dzieci (104 osoby)

CZYSTE POWIETRZE WOKÓŁ NAS – program skierowany do dzieci przedszkolnych i uczęszczających do oddziałów przedszkolnych (5 – 6 letnie) ich rodziców i opiekunów. Celem programu była ochrona dzieci przed szkodliwym wpływem dymu tytoniowego na zdrowie oraz wykształcenie u dzieci świadomej postawy ochrony własnego zdrowia w sytuacjach, gdy są skazane na bezpośredni kontakt z palącymi. Realizowany w Gadce, Trębowcu oraz Mircu . Edukacją objęto **54** dzieci, ich rodziców oraz nauczycieli, którzy aktywnie realizowali program.

ZNAJDŹ WŁAŚCIWE ROZWIĄZANIE - Program profilaktyki palenia tytoniu” adresowany jest do uczniów starszych klas szkół podstawowych. Celem głównym programu było zapobieganie palenia tytoniu wśród uczniów. Program realizowały Szkoła Podstawowa w Gadce, Szkoła Podstawowa w Trębowcu, Szkoła Podstawowa w Mircu, Szkoła Podstawowa Małyszyn. Edukacją objęto **244** dzieci oraz **50** rodziców. Dużym zaangażowaniem wykazali się nauczycieli, którzy koordynowali realizację programu w szkołach.

TRZYMAJ FORMĘ – to inicjatywa propagująca zdrowy styl życia o unikalnym, dwukierunkowym podejściu propagującym zbilansowane odżywianie połączone z regularną aktywnością fizyczną realizowany na terenie gminy od kilkunastu lat. W roku 2023 edukacją objęto **122** uczniów oraz **79** rodziców i opiekunów ze Szkoły Podstawowej w Trębowce, Małyszynie, Osinach i Gadce. Nauczyciele bardzo aktywnie realizowali zadanie i cele postawione w programie.

Wszystkie placówki realizujące programu edukacyjne proponowane przez Powiatową Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Starachowicach otrzymują materiały edukacyjne do realizacji działań w oraz w razie potrzeby mogą liczyć na wsparcie

merytoryczne. Współpraca z wyżej wymienionymi placówkami oświatowymi na terenie gminy układa się dobrze, dyrektorzy szkół i nauczyciele angażują się w działania prozdrowotne i chętnie współpracują z Powiatową Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną.

W stosunku do lat ubiegłych obserwuje się jednak mniejsze zainteresowanie placówek proponowanymi programami edukacyjnymi. Współczesny świat wymusza na nas wprowadzanie różnorodnych zmian w obszarze funkcjonowania i nauczania dzieci. Jednym z kluczowych działań, które powinna podejmować szkoła, staje się promowanie zdrowia i prowadzenie edukacji prozdrowotnej. Można stwierdzić, że są to czynności, które mają na celu pokazanie dzieciom i młodzieży, w jaki sposób mogą dbać o zdrowie swoje i innych, oraz wskazują, jakie działania warto podejmować w razie niepełnosprawności i choroby dlatego Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Starachowicach zaprasza do udziału we wszystkich proponowanych przedsięwzięciach

Podsumowanie

1. Działania Inspekcji Sanitarnej pomimo zniesienia stanu epidemii oraz zagrożenia epidemicznego nadal polegały na monitorowaniu zakażeń Covid-19 zbieraniu wywiadów epidemiologicznych, ustalaniu dróg rozprzestrzeniania się zakażeń, informowania o samoizolacji oraz wprowadzania danych w system SEPIS i EWP. Na bieżąco prowadzono monitorowanie jednostek chorób zakaźnych zgłaszanych przez podmioty lecznicze.
2. W 2023r. odnotowano znaczny wzrost zachorowań na płonicę - **12** przypadków oraz sporo zachorowań na grypę – **4** przypadki potwierdzone i **463** prawdopodobne .Wzrost zachorowań na grypę notowano również ogółem w powiecie.
3. W stosunku do lat ubiegłych obserwuje się jednak mniejsze zainteresowanie placówek proponowanymi programami edukacyjnymi. Współczesny świat wymusza na nas wprowadzanie różnorodnych zmian w obszarze funkcjonowania i nauczania dzieci. Jednym z kluczowych działań, które powinna podejmować szkoła, staje się promowanie zdrowia i prowadzenie edukacji prozdrowotnej.
4. Nie stwierdza się chorób zawodowych w istniejących zakładach na terenie gminy Mirzec.
5. W skontrolowanych placówkach nauczania i wychowania, oraz obiektach użyteczności publicznej nie stwierdzono nieprawidłowości sanitarno-higienicznych.

Ewa Drózdź
PPIS Starachowice